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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát Hana Vavřičková

Školitel Doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Název diplomové práce Syntéza symetrických derivátů azaftalocyaninů

substituovaných objemnými aromatickými substituenty

V této práci jsem se zabývala syntézou dvou nových typů azaftalocyaninů (AzaPc) s

objemnými substituenty se stabilní C-C vazbou a následným zkoumáním jejich vlastností.

Byly připraveny dva AzaPc, každý ve formě bezkovového derivátu, zinečnatého a

hořečnatého komplexu.

První AzaPc (8) nese na periferii 8 fenolických skupin, které jsou stericky chráněné terc-

butylovými substituenty v ortho polohách. Tyto kyselé hydroxy skupiny mohou být

ionizovány (stává se z nich fenolátový ion), což způsobí intramolekulární přenos náboje

(ICT) a dojde ke zhášení fluorescence. Díky tomuto jevu by mohla najít sloučenina 8

potenciální uplatnění jako fluorescenční senzor. Druhý AzaPc (7) nese na periferii 8

methoxy skupin obklopených isopropyly v ortho polohách. Tato sloučenina slouží jako

kontrolní molekula, protože zde nedochází k ionizaci skupin, takže ani k ICT.

Prekurzor pro AzaPc 8 byl připraven nukleofilní substitucí 5,6-dichlorpyrazinu-2,3-

dikarbonitrilu 2,6-di(terc-butyl)fenolátem. Objemné terc-butyly chrání fenolátový ion, aby

nedošlo k O-substituci a silný M+ efekt fenolátového iontu umožňuje, aby se uhlík v para

poloze choval jako C-nukleofil. Prekurzor pro AzaPc 7 byl syntetizován kondenzací

diaminomaleonitrilu s příslušným diketonem, který byl připraven z výchozího aldehydu

přes benzoinovou kondenzaci a následnou oxidaci. Substituované pyrazin-2,3-dikarbonitrily

byly cyklotetramerizovány v prostředí butanolátu hořečnatého. Následně byly zkoumány

fotofyzikální vlastnosti obou AzaPc.

Díky fotofyzikálnímu měření bylo potvrzeno, že fenolická skupina se chová jako slabý

donor. Po přídavku baze dojde k deprotonizaci AzaPc 8, ke vzniku fenolátu, a tím se stane

ICT preferovanějším dějem. Dále byla také potvrzena závislost AzaPc 8 na polaritě

rozpouštědla, kdy v nejvíce polárním rozpouštědle klesl kvantový výtěžek fluorescence

téměř na nulu.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate Hana Vavřičková

Supervisor Doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Title of Thesis Synthesis of symmetrical azaphthalocyanines substituted with bulky

aromatic substituents

In this work, I dealt with synthesis of two types of azaphthalocyanine (AzaPc) with bulky

peripheral substituents attached through stable C-C bond. Synthesis was followed by

investigation of their photophysical properties. Each AzaPc was prepared in the metal-free

form and as complexes with zinc or magnesium cations.

The first AzaPc (8) carried eight peripheral phenolic groups sterically hindered by adjacent

tert-butyl substituents in ortho positions. These acidic hydroxy groups can be ionized and

the resulting negative charge can cause an intramolecular charge transfer (ICT) and quench

the fluorescence of this compound. This behavior may find its potential in sensoric

applications. Second AzaPc (7) carried eight peripheral methoxy groups with adjacent

isopropyl substituents in ortho positions. This AzaPc served as the ICT-negative control.

The precursor for 8 was prepared via nucleophilic substitution of 5,6-dichloropyrazine-2,3-

dicarbonitrile with 2,6-di(tert-butyl)phenolate. Bulky tert-butyls hindered the phenolate

fully from O-substitution and strong M+ effect of the phenolate rendered the carbon in

position 4 a sufficiently strong C-nucleophile. The precursor for 7 was synthesized via

condensation of diaminomaleonitrile with corresponding vicinal diketone prepared from

aldehyde by benzoin condensation and oxidation. The substituted pyrazin-2,3-

dicarbonitriles were cyclotetramerized using magnesium butoxide. Photophysical properties

of AzaPcs were studied.

Photophysical measurements confirmed that the phenolic group behaves as a weak donor.

After the addition of a base, AzaPc 8 deprotonated, phenolate ion was formed and ICT

became a more preferred process. Furthermore, dependence of AzaPc 8 on solvent polarity

was confirmed. The quantum yield of fluorescence dropped nearly to zero in the most polar

solvent.
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2. SEZNAM ZKRATEK

ACN Acetonitril

AzaPc Azaftalocyaniny

aza-BODIPY Dusíkaté analogy bor-dipyrromethanových barviv

DBU 1,8-Diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en

DMAC Dimethylacetamid

DMF Dimethylformamid

DMSO Dimethylsulfoxid

HPTS 8-Hydroxypyren-1,3,6-trisulfonát

ICT Intramolekulární přenos náboje

IČ Infračervená oblast záření světla

LT Laboratorní teplota

NIR Near-infrared (blízká oblast infračerveného světla)

Pc Ftalocyaniny

SNAFLs Seminaftofluorescein

SNARFs Seminaftorhodafluor

TBAH Tetrabutylammonium-hydroxid

THF Tetrahydrofuran

TLC Tenkovrstvá chromatografie

UV Ultrafialová oblast světla

Vis Viditelná oblast světla

ΦΔ Kvantový výtěžek singletového kyslíku

ΦF Kvantový výtěžek fluorescence
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3. CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo připravit azaftalocyanin (AzaPc), který bude nést na periferii

donorovou skupinu nového typu (fenol/fenolát). Přítomnost donorové skupiny podmíní

vznik intramolekulárního přenosu náboje (ICT) a je tu možnost potenciálního využití

těchto látek jako pH senzoru. Struktura byla navržena tak, aby AzaPc nesl fenolické

skupiny na objemném aromatickém substituentu (Obr. 1). Objemnost brání agregaci

planárních AzaPc, která by ovlivňovala fotofyzikální vlastnosti a neumožnila přiřadit

sledované efekty čistě ICT. Pro kontrolu v rámci fotofyzikálních experimentů byla

navržena i látka, která bude mít donorové centrum zablokované. Cílem práce nebyla

pouze syntéza, ale i následné fotofyzikální hodnocení připravených látek za účelem

vyhodnocení, zda by tento AzaPc mohl najít příslušné uplatnění jako pH senzor.

Obr. 1 Navržené struktury nových AzaPc.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Fluorescence

Fluorescence je děj, který patří mezi luminiscenční jevy (dochází k emisi světla z látky).

Pokud molekula absorbuje foton, následně se dostane do excitovaného stavu (stav S1

nebo S2-Sn, případně vibrační hladiny jednotlivých excitovaných stavů) přibližně za

10
-15

s. Vnitřní konverzí, kdy dochází k částečné ztrátě energie, se dostává molekula

z vyšších excitovaných stavů S2-Sn do nejnižší vibrační hladiny S1 stavu. Při přechodu z

excitovaného stavu S1 zpět do základního stavu S0 dochází ke ztrátě energie emisí

fotonu, což je jev zvaný fluorescence (trvá přibližně 10
-8

s). Pokud molekula

mezisystémovým přechodem přejde do tripletového stavu (T1) a následně z něj dochází

k vyzáření fotonu a návratu do základního stavu, dojde k jevu zvanému fosforescence

(10
-3

- 10
0
s; Obr. 2).

1
Dalším relaxačním procesem T1 stavu je interakce s kyslíkem,

kdy dochází po předání energie ke vzniku singletového kyslíku.

Obr. 2 Jablonského diagram - S0-základní stav; S1, S2-excitované stavy; T1-tripletový

stav; každý stav (S0, S1, S2, T1) má vibrační energetické hladiny (0, 1, 2, 3,atd.).

Důležitou charakteristikou těchto procesů jsou kvantové výtěžky. V našem případě nás

budou zajímat především kvantové výtěžky fluorescence (ΦF) a singletového kyslíku

(ΦΔ), které charakterizují hlavní relaxační procesy v látkách typu AzaPc. Kvantový

výtěžek fluorescence je definován jako podíl počtu emitovaných fotonů ku počtu

absorbovaných fotonů, kvantový výtěžek singletového kyslíku je pak definován jako


[…]


Methanol 32,6 - 0,001 -

DMF 36,7 0,16 0,017 0,25

ACN 37,5 0,22 0,15 0,24

DMAC 37,8 0,14 0,013 0,26

DMSO 48,9 0,04 0,002 0,30

Graf 1 Závislost kvantových výtěžků fluorescence na polaritě různých rozpouštědel.
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Předchozí experimenty potvrdily, že fenolická skupina se chová jako slabý donor. Proto

jsme se rozhodli, že dalším krokem bude snaha zvýšit sílu donoru převedením na

fenolát. Rozhodli jsme se pro titraci komplexů 7Zn a 8Zn v prostředí ACN, za přídavku

baze TBAH. Po přídavcích TBAH došlo ke změnám jak v absorpčním, tak i

fluorescenčním spektru. V absorpčním spektru dochází k poklesu hlavního absorpčního

Q-pásu a jeho hypsochromnímu posunu. Nejsou zde jednoznačně viditelné isosbestické

body, což vypovídá o tom, že se nejedná o jednoduchou rovnováhu pouze dvou forem

(Graf 2). Předpokládáme, že po přídavcích TBAH dochází k postupné ionizaci

jednotlivých fenolických skupin, tím pádem je teoreticky možná existence 9 forem o

různém stupni ionizace (1 neionizovaná, 8 ionizovaných). Forem je samozřejmě

výrazně více, pokud budeme brát v potaz i různé polohy ionizovaných skupin. U

fluorescenčního spektra došlo pouze k poklesu intenzity prakticky k nule (Graf 3), tvar

spektra a poloha fluorescenčního maxima se prakticky neměnily.

Graf 2 Změny v absorpčních spektrech 8Zn v ACN při titraci bazí TBAH (uvedené

hodnoty jsou koncentrace TBAH v měřeném vzorku [μM]).
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Graf 3 Změny ve fluorescenčních spektrech 8Zn v ACN při titraci bazí TBAH

(uvedené hodnoty jsou koncentrace TBAH v měřeném vzorku [μM]).

Po ukončení přídavků TBAH jsme na závěr přidali kyselinu octovou v přebytku (dojde

zpět k protonizaci fenolátu) a pozorovali jsme, zda jsou změny indukované TBAH

reverzibilní (Graf 3, Graf 4). U absorpčního spektra se hodnoty vrátily přibližně na

původní třetinu, kdežto u fluorescenčního spektra můžeme vidět viditelnou změnu

spektra – jak pokles intenzity, tak změna tvaru spektra. Obě pozorování naznačují, že

změny indukované TBAH nejsou reverzibilní.
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Graf 4 Absorpční spektrum 8Zn před přídavkem TBAH, při posledním přídavku a po

přídavku kyseliny octové.

Jako kontrolu jsme použili náš druhý komplex, 7Zn, kde teoreticky není centrum, které

by TBAH mělo ovlivňovat. Zde nedocházelo k natolik viditelným změnám ani v

absorpčním (Graf 5), ani ve fluorescenčním spektru (Graf 6). Nepatrné změny, které

pozorujeme na grafech, přisuzujeme koordinaci hydroxidových skupin z TBAH na

centrální zinečnatý kation. Ke změně dochází totiž již po prvním přídavku, dále se

spektrum nemění a změna je reverzibilní po přídavku kyseliny octové.
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Graf 5 Změny absorpčního spektra 7Zn v ACN při titraci TBAH (uvedené hodnoty

jsou koncentrace TBAH v měřeném vzorku [μM]).

Graf 6 Změny ve fluorescenčních spektrech 7Zn v ACN při titraci TBAH a po přidání

kyseliny octové (uvedené hodnoty jsou koncentrace TBAH v měřeném vzorku [μM]).

V Grafu 7 můžeme pozorovat závislost absorpčních maxim a F na koncentraci TBAH

v roztoku. U fluorescenční křivky 8Zn můžeme pozorovat razantní pokles k nulovým

hodnotám. Tento jev je způsoben deprotonizací fenolických skupin, kdy vznikají
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fenolátové ionty, které se chovají jako silný donor a způsobují díky ICT snížení

fluorescence. Fenolát jako donor je silný a zřejmě stačí deprotonizace jedné až dvou

skupin k dosažení prakticky nulové fluorescence. Deprotonizace do vyššího stupně již

fluorescenci, která je na nule, ovlivnit nemůže. Kdežto když se podíváme na závislost

absorpčních maxim na koncentraci TBAH (viz také Graf 2), můžeme pozorovat změny

ve spektru díky deprotonizaci do vyšších stupňů neustále. Z tohoto důvodu nemají tyto

dvě křivky shodný průběh.

Graf 7 Závislost normalizovaných absorpční maxim a F na koncentraci TBAH

v roztoku ACN.
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8. ZÁVĚR

V mé diplomové práci jsem připravila AzaPc s fenolickými skupinami na periferii a k

tomu příslušný kontrolní AzaPc, kde je fenol zablokován methylací. Oba AzaPc byly

získány ve formě hořečnatého a zinečnatého komplexu i v bezkovové formě. Byla

zjištěna závislost kvantového výtěžku fluorescence na polaritě rozpouštědla u AzaPc

s fenolickými skupinami jako důsledek ovlivnění ICT. Látka, kde byly fenolické

skupiny zablokovány alkylací, neměnila svoje vlastnosti. Fenol byl tak potvrzen jako

velice slabý donor pro ICT u AzaPc. Dalšími experimenty bylo zjištěno, že fenolátový

anion je silnějším donorem oproti fenolické skupině a jeho vznik je umožněn

v bazickém prostředí. Fenol/fenolátový pár lze proto využít k návrhu nových senzorů

reagujících poklesem fluorescence na zvýšení bazicity prostředí. Látka nesoucí osm

fenolických skupin ovšem není pro tyto účely zcela vhodná kvůli ireverzibilitě celého

procesu.
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