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I 3. I I. 2015

Mgr. Hana Vavřičková požádala o uznání výše uvedené diplomové práce jako práce

rigorózní. Práce byla obhájena v roce 20 I 5 na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv

s hodnocením výborně a výsledky v ní dosažené tvoří podstatnou část publikace "Phenol­

substituted tetrapyrazinoporphyrazines: pH-Dependent fluorescence in basic media", která

vyšla v časopise CHEMISTRY -A European Joumal (IF2014 = 5,731). Diplomová práce tedy

splňuje kriteria stanovená Opatřením děkana č. 20 I 0/9 a komise doporučuje uznat ji jako

práci rigorózní.
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